agente Delmax Papelão e Embalagens Ltda. (DELMAX), em sua contestação aos Termos de Notificação nºs 
CCEE41707, CCEE41710 e CCEE41705 – Penalidades de Medição, na apuração de outubro de 2025, devendo 
ser mantida a aplicação das penalidades no valor total de R$ 23.084,43 vinte e três mil, oitenta e quatro Reais 
e quarenta e três centavos), em razão do fiel cumprimento pela CCEE das regras e procedimentos de 
comercialização vigentes visto que não há elementos, argumentos ou decisão judicial que alterem a posição do 
agente e/ou que determinem conduta diversa pela CCEE.

[...]

agente Barra Bonita Óleo e Gás S.A. (BARRA BONITA I), em sua contestação ao Termo de Notificação nº 
CCEE33111/2025 – Penalidade por Insuficiência de Lastro de Energia de Reserva, apurada para o ano de 2024, 
devendo ser mantida a aplicação da penalidade no valor total de R$ 684.434,17 (seiscentos e oitenta e quatro 
mil, quatrocentos e trinta e quatro Reais e dezessete centavos), em razão do fiel cumprimento pela CCEE das 
regras e procedimentos de comercialização vigentes. (Deliberação 0058 CAd 1500ª) 

36. Contestação do agente J&F Investimentos Ran Castilho (JEF CO), referente ao Termo de Notificação nº

[...]

agente J&F Investimentos Ran Castilho (JEF CO), em sua contestação ao Termo de Notificação nº 
CCEE41484/2025 – Penalidade por Insuficiência de Lastro de Energia de Reserva, apurada para o ano de 2024, 
devendo ser cancelada a aplicação das penalidade no valor total de R$ 2.314.960,75 (dois milhões, trezentos e 

quatorze mil, novecentos e sessenta Reais e setenta e cinco centavos.), dada a ausência de sucessão de direitos 
e obrigações pretéritas relacionadas ao ativo de geração UTE APARECIDA e b) emitir um termo de notificação 
para o agente responsável pela penalidade apurada. (Deliberação 0059 CAd 1500ª)

[...]

agente J&F Investimentos Ran Castilho (JEF CO), em sua contestação ao Termo de Notificação nº 
CCEE41485/2025 – Penalidade por Insuficiência de Lastro de Energia de Reserva, apurada para o ano de 2024, 
devendo ser cancelada a aplicação das penalidade no valor total de R$ 189.472,34 (cento e oitenta e nove mil, 
quatrocentos e setenta e dois Reais e trinta e quatro centavos), em razão do fiel cumprimento pela CCEE das 
regras e procedimentos de comercialização vigentes. (Deliberação 0060 CAd 1500ª) 

38. Contestação do agente UTE Paulínia Verde Ltda. (UTE PAULINIA VERDE), referente ao Termo de Notificação

[...]

Agente UTE Paulínia Verde Ltda. (UTE PAULINIA VERDE), em sua contestação ao Termo de Notificação nº 
CCEE32975/2025 – Penalidade por Insuficiência de Lastro de Energia de Reserva, apurada para o ano de 2024, 
devendo ser mantida a aplicação das penalidade no valor total de R$ 695.731,22 (seiscentos e noventa e cinco 
mil, setecentos e trinta e um Reais e vinte e dois centavos), em razão do fiel cumprimento pela CCEE das regras 
e procedimentos de comercialização vigentes, porém, suspender a sua exigibilidade, ou praticar qualquer ato 
no sentido de promover descontos, compensações ou lançamentos de débito a ele relacionado, especialmente

[...]

Contratação de serviços de consultoria referente a jornada de potencialização cultural para acompanhamento 
da estratégia da CCEE, considerando 04 frentes: Ações Cultura e Clima; Evoluções da Gestão Orçamentária; 
Agenda estratégica 2027 e Mapeamento satisfação cliente, pelo valor total de R$ 1.250.000,00 (um milhão, 
duzentos e cinquenta mil Reais), incluindo impostos, pelo período de 11 meses (fevereiro a dezembro/2026). 
(Deliberação 0067 CAd 1500ª) 

45. Sorteio de matérias – As análises dos processos foram distribuídas para os seguintes conselheiros: (a) 
Processos de Recontabilização: